Era una natura impetuosa e contraddittoria, sempre in tensione per l'incapacità di distribuire bene le proprie energie, tanto che spesso lo coglieva uno sfinimento mentale, che, di per sé, non è meno grave di quello del corpo (*Nesciebat dispensare uires suas sed immoderati aduersus se imperii fuit, ideoque studium eius prohiberi debebat, quia regi non poterat. Itaque solebat et ipse, cum se assidua et numquam intermissa contentione frergerat, sentire ingenii lassitudinem, quae non minor est quam corporis sed occultior*, § 15). Con questa considerazione che stabilisce un rapporto stretto tra comportamento, mente e corpo, si viene così al ritratto fisico, anche se già si è accennato alla sua *laboris patientia* e al fatto che, una volta riposato, traeva dal corpo tutte le risorse che l'impeto e il mordente del suo discorso richiedevano. L'accenno alla corporatura in generale non è disgiunto dall'osservazione dell'*animus*, ardente e vigoroso come il suo discorso: «il suo corpo era robusto di natura, indurito da un lungo esercizio, e così assecondò sempre gli slanci di uno spirito ardente» (*Corpus illi erat et natura solidum et multa exercitatione duratum, ideoque numquam impetus ardentis animi deseruit*, § 16).

Segue la voce, cui viene accordato un ampio spazio, poiché la recitazione è elemento fondamentale per il ritratto di un oratore e della sua arte, ma anche perché consente di tornare a evidenziare la incostanza caratteriale di Latrone, trascurato nella dieta e nella salute al punto che talvolta la voce gli si appannava, per ritornare quindi nel corso della declamazione, grazie alle capacità naturali dei suoi forti polmoni (*Vox robusta, sed surda, lucubrationibus et neglegentia, non natura infuscata. Beneficio tamen laterum extollebatur et quamuis inter initia parum attulisse uirium uideretur, ipsa actione ad crescebat*).

Il rapporto tra *φύσις* e *ἦθος*, ben presente nelle biografie svetoniane e plutarchee, è qui ridotto al contrasto tra *natura* e *ars*, esercizio che irrobustisce il corpo, peraltro già forte per natura, mentre i difetti della voce ugualmente non si devono alla natura, quanto alla mancanza di

applicazione – come sottolinea il chiasmo *natura ... exercitacione / neglegentia, non natura* – di quella metodica prescritta insieme da retori e da medici per preservarla, a causa di un carattere poco preoccupato ed anzi trascurato (Seneca parla di *Hispanae consuetudinis mos*, che si concretizza nella sentenza *utcumque res tulerat, ita uiuere*). Egli non rinunciava infatti all'abitudine di vegliare, e di lavorare dopo pranzo, ritenuta dannosa perché gli alimenti invece che distribuirsi per le membra salivano *perturbata ac dissipata* alla testa: una dissipatezza che aveva avuto conseguenze sul fisico, sulla vista e nel colorito (*oculorum aciem contuderat et colorem mutauerat*).